Протокол № 2
заседания Малого совета по гармонизации межэтнических отношений на территории Роговского сельского поселения

«15» декабря 2022 г.                                                            п. Роговский

Присутствовали члены консультативного совета:

	Вартанян Тадевос Суренович
	– председатель Малого совета, Глава Администрации       Роговского сельского поселения

	Погорелова Галина Михайловна
	– секретарь Малого совета, старший инспектор администрации Роговского сельского поселения

	Члены Малого совета

	Лунгу Геннадий Викторович
	– представитель казачьего общества «Егорлыкский юрт»

	Мустафаев Закария Гаджи-оглы
	– представитель азербайджанской национальной  общины х. Матросский

	Коробка Ирина Владимировна

Малыгина Лариса Федоровна
	– директор МБУК «Роговский СДК»

- директор МБОУ Роговская СОШ № 4

 Приглашенные:
	Емченко Татьяна Николаевна           - заведующая ОСП МБДОУ ДС №17  «Незабудка - Буратино»

Повестка дня:

1.  Отчет о работе Малого совета по межэтническим отношениям при Администрации Роговского сельского поселения за 2022 год.
2. О состоянии межнациональных и межэтнических отношений в учреждениях образования, расположенных на территории муниципального образования «Роговское сельское поселение» и принимаемых мерах по недопущению экстремистских проявлений на межнациональной почве в период подготовки и проведения Новогодних праздников.

По первому вопросу СЛУШАЛИ:   Вартанян Т.С. – Главу Администрации Роговского сельского поселения, председателя Малого Совета
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию выступающего принять к сведению.
1.2. Работу Малого совета по межэтническим отношениям при Администрации Роговского сельского поселения за 2022 год считать удовлетворительной.
1.3. Секретарю Малого совета (Погореловой Г.М.)  продолжить контроль за своевременным исполнением принимаемых решений.

По второму вопросу СЛУШАЛИ:   Погорелову Г.М. - секретаря Малого совета
Галина Михайловна сообщила, что в образовательных учреждениях поселения проводится работа по формированию у детей и молодежи установок на позитивное восприятие этнического и конфессионального многообразия, интереса к другим культурам, уважению присущих им ценностей, традиций, своеобразия образа жизни. Существующие образовательные программы и система работы с обучающимися направлены на воспитание толерантного сознания и поведения, неприятие межрелигиозной вражды, крайних проявлений национализма, а также шовинизма и экстремизма. Рассматриваются вопросы роли семьи в воспитании у подрастающего поколения доброжелательности, толерантности. Созданы условия  для самореализации молодежи.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию выступающего принять к сведению.
1.2. Директору МБОУ РСОШ № 4 им. С.В. Пешеходько продолжить работу в учебных заведениях по реализации комплекса профилактических мероприятий, направленных на своевременное выявление и пресечение попыток совершения преступлений на экстремистской и межнациональной почве среди молодежи.

Председатель
Малого совета
по гармонизации межэтнических отношений                        Т.С. Вартанян

Секретарь заседания
Погорелова Г.М.
8(86370)45-2-14